Fl.43

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Extraordinária de 29 de setembro de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 19/2023 -------------------------------------

---Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três,

pelas nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu extraordinariamente a Câmara

Municipal, de acordo com o disposto no artigo 41º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de

Setembro, sob a presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da

Silva estando presentes os Senhores Vereadores: --------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

---Exercício Direito de Preferência lote 37 cx 264  Vale de Seda:----------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

--- Exercício Direito de Preferência - Largo Heróis da Pátria, 8 Fronteira:----

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

---- Exercício Direito de Preferência - Venda Judicial Rua Luís de Camões ,

22 em Fronteira:-----------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

--- Comodato Praça de touros de Cabeço de Vide:-----------------------------------

--- Presente proposta de contrato de comodato a celebrar com a junta de

Freguesia de Cabeço de Vide, para realização de obras na Praça de Touros.---

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar o documento apresentado.----

--- Renovação de Contrato de Arrendamento OMTEL- Ex Meo- Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta de renovação de contrato de arrendamento OMTEL- Ex

Meo em Cabeço de Vide .-----------------------------------------------------------------------

--- Determinação de Preços em espectáculos em recinto coberto

improvisado:---------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta que aqui se dá por transcrita e fica arquivada em pasta

anexa ao livro de atas, para Determinação de Preços em espectáculos em

recinto coberto improvisado.--------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Segunda Revisão ao Plano e Orçamento para 2023:-----------------------------

--- Presente a segunda revisão ao Plano e Orçamento para 2023, acerca da

qual o Senhor Presidente da Câmara prestou esclarecimentos.----------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado e

submete-lo à apreciação do Órgão Deliberativo.------------------------------------------

--- Contrato programa para atribuição de apoios à reparação dos danos

em infraestruturas e equipamentos municipais provocados pelas cheias e

inundações de dezembro de 2022 e janeiro de 2023:--------------------------------

--- Presente documento supra referido que aqui se dá por transcrito e fica

arquivado em pasta anexa ao livro de atas.------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado.---

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:----------  -

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------